
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

10.06.2021           г.Тамбов     №1442 

 
Об итогах областной акции «Дни защиты от экологической опасности» 

 

В соответствии с приказом управления образования  и   науки  области  

от 06.04.2021 №828, в целях формирования экологической культуры и 

развития детского сотрудничества в области экологии, бережного отношения 

к окружающей среде, привлечения детей и молодежи к природоохранной 

деятельности в период с 15 апреля по 7 июня 2021 года Тамбовским 

областным государственным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» проведена областная акция «Дни защиты от экологической 

опасности» (далее – Акция). 

В   Акции  приняли  участие  137  образовательных    организаций  из 

21 муниципалитета области (Гавриловского, Жердевского, Знаменского, 

Кирсановского, Мичуринского, Моршанского, Мучкапского, Первомайского, 

Петровского, Рассказовского, Ржаксинского, Сампурского, Староюрьевского, 

Тамбовского, Токаревского, Уметского районов, городов Котовска, 

Мичуринска, Рассказово, Тамбова, Уварово) и 5 подведомственных 

организаций (Тамбовского областного государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения «Многопрофильный 

колледж имени И.Т.Карасева», Тамбовского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Аграрно-

технологический техникум», Тамбовского областного государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Тамбовского 

областного государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Инжавинская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», Тамбовского областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Казачья 

кадетская школа-интернат имени графа И.И.Воронцова-Дашкова»). 

В рамках Акции проведены экологические беседы, праздники, 

конкурсы, викторины, игры, акции и субботники, изготовлены и развешаны 

скворечники, выпущены природоохранные буклеты и листовки, посажены 

 



деревья и кустарники, разбиты клумбы, проведены экскурсии в природу, 

выставки рисунков на природоохранную тематику, трудовые десанты по 

расчистке  лесных  массивов  и лесополос от несанкционированных свалок, 

по озеленению населенных пунктов и территорий образовательных 

организаций, по очищению от мусора прибрежных зон рек и ручьев. 

Жюри, рассмотрев представленную информацию и конкурсные 

материалы, отметило большую социальную и практическую значимость 

мероприятий Акции, неравнодушное отношение детей к проблемам охраны 

окружающей среды, разноплановость мероприятий. 

Вместе с тем, в отдельных отчетах, направленных в региональный 

оргкомитет, содержалась недостаточно полная для анализа и оценки 

информация: отсутствовали документы, подтверждающие проведение 

муниципального этапа Акции, не в полной мере были представлены данные о 

количестве участников и проведенных мероприятиях; не все материалы 

участников содержали методические разработки по проведению занятий и 

сценариев экологических праздников. Только отдельные муниципалитеты 

осветили свою деятельность в средствах массовой информации.  

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Акции: 

1.1. Среди дошкольных образовательных организаций: 

за первое место – Верхнеспасский филиал «Колосок» муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Платоновского 

детского сада Рассказовского района (руководитель Акции – Меркулова 

Ирина Евгеньевна); 

за второе место – муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №14 «Красная шапочка» города 

Котовска (руководитель Акции – Галушина Надежда Михайловна); 

за третье место – муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №5 «Радуга» Жердевского района 

(руководитель Акции – Куртасова Елена Владимировна); 

за третье место – муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад «Родничок» Токаревского района 

(руководитель Акции – Дорожкина Оксана Анатольевна). 

1.2. Среди общеобразовательных организаций: 

за первое место – муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3» (учебный корпус 4) 

города Рассказово (руководители Акции – Кривенцева Любовь Васильевна, 

Кидин Андрей Николаевич); 

за второе место – Кулябовский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Мучкапской средней 

общеобразовательной школы Мучкапского района (руководитель Акции – 

Никонова Наталья Александровна);  

за третье место – филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 



общеобразовательная школа» в селе Калаис Кирсановского района 

(руководитель Акции – Булгакова Марина Анатольевна); 

за третье место – Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Казачья кадетская школа-интернат имени 

графа И.И.Воронцова-Дашкова» (руководители Акции – Арбузова Елена 

Александровна, Булавина Ольга Евгеньевна). 

1.3. Среди организаций дополнительного образования: 

за первое место – муниципальную бюджетную образовательную 

организацию дополнительного образования «Детский образовательно-

оздоровительный Центр «Кристалл» города Уварово (руководитель Акции – 

Мишин Руслан Геннадьевич); 

за второе место – муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Токаревский районный Дом 

детского творчества» Токаревского района (руководитель Акции – Яковлева 

Юлия Владимировна).  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В.Мордовкину. 

 
 

 

 

Начальник управления 
 

Т.П.Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


